VII; Indonesia: Dār Ihyā' al-'Arabiyyah, 1401 H/1971 M), 17.

<sup>38</sup>Ahmad 'Abd al-Majīd, *Muḥaḍarāt fi Uṣūl al-Fiqh* (Cet. IV; Pasuran: Garuda Buana Indah, 1994), 86.

<sup>39</sup>Abd al-Wahhāb al-Khallāf, *Ilm Uṣūl al-Fiqh* (Cet. XIII; Kairo: Dār al-Qalam, 1398 H/1978 M), 90.

<sup>40</sup>Abd al-Ḥamīd Ḥakīm, *al-Sullām*, Juz 2 (Jakarta: Sa'adiyah Putra, t.th), 37.

<sup>41</sup>Muslim ibn Muḥammad ibn Mājid al-Dausarī, *al-Mumtī' fi al-Qawā'id al-Fiqhiyyah*, (Cet. I; Riyadh: Dār Zidnī, 1428 H/2007), 267.

3. Tidak bertentangan dengan nas baik Al-Qur'an maupun sunah.
4. Tidak akan mendatangkan kemudharatan serta sejalan dengan jiwa dan akal yang sehat.

Imam Muhammad Izuddin bin Abd. Al-Salim menyimpulkan bahwa pada dasarnya kaidah *Asasiyah* dan kaidah *Fiqhiyah* dapat dikristalkan menjadi kaidah:

Terlebih pada pikiran atau keyakinan yang menjatuhkan masyarakat ke dalam lembah kesyirikan.

### DAFTAR PUSTAKA

- Al-Bukhārī, Muḥammad ibn Ismā'īl ibn Ibrāhīm, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* (Cet. I; al-Qāhirah: Dār ibn al-Jauzī, 2010.
- Al-Dausarī, Muslim ibn Muḥammad ibn Mājid. *Al-Mumtī' fī al-Qawā'id al-Fiqhiyyah*, Cet. I; Riyadh: Dār Zidnī, 1428 H/2007.
- 'Al-Khallāf, Abd al-Wahhāb. *Ilm Uṣūl al-Fiqh*, Cet. XIII; Kairo: Dār al-Qalam, 1398 H/1978 M.
- Al-Khuḍarī Bik, Muḥammad. *Tāriḫ al-Tasyrī' al-Islāmī*, Cet. VII; Indonesia: Dār Iḥyā' al-'Arabīyyah, 1401 H/1971 M.
- Al-Majīd, Aḥmad 'Abd. *Muḥaḍarāt fī Uṣūl al-Fiqh*, Cet. IV; Pasuran: Garuda Buana Indah, 1994.
- Al-Ṭabrānī, Sulaimān ibn Aḥmad ibn Ayyūb, *al-Mu'jam al-Kabīr*, Juz 20 (Cet.